Parmi les arrêts rendus au Parlement de Paris en novem

bre 1259, on en voit un qui nous permet de constater la

faculté qu'après enquête du bailli de Sens, les bourgeois de

Lorris obtinrent de porter leurs draps aux moulins à foulons

de Châteaulandon par leurs propres moyens, sans avoir à

acquitter aucun droit, comme cela se pratiquait librement

avant que le pays fût sous la domination du comte d'Artois

1. Recueil des Historiens de France, t. XXIII, p. 659.

2 Archives nationales, S 5171a.

13. Archives nationales, JJ 118, fol. '24'2. Pièce justificative n° 1.
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et de son bailli Philippe de Remi1, et même au temps de

Philippe-Auguste; et cela nous apporte bien la preuve que

cette industrie était florissante. Cinquante ans plus tard,

d'autres arrêts viennent en apporter une nouvelle confirma

tion. Une controverse s'était élevée entre tisserands de Châ-

teaulandon, d'une part, et foulons et teinturiers du même

lieu, d'autre part; les premiers déclaraient avoir le droit

comme les autres d'exercer le métier de foulons et de teinlu-

riers; les seconds affirmaient que ce métier leur était réservé.

L'affaire fut évoquée devant la juridiction du bailli de Sens

et au Parlement2, qui après enquête décida qu'il était interdit

1. < Inquesta facta per Stephaoum Tatesaveur, ballivum Senonensem,

ad Bciendum quomodo illi qui tenent molendinos folatorios de Castro

Nan ton i s et tenuerunt postquam terra Lorriaci devenit ad raanum

Roberti comitis Atrebatensis, et a terapore regis Pbilippi et antea, uai

sunt et fuerunt erga illo« qui babent pannos folandos iofra mplas sub-

scriptas, videlicet a ponte Bruerre usque ad arcbam de Venereto, usqoe

ad Blaretam, usque ad pontem Soliaci, usque ad quercum Centum

brancarum, usque ad fossata de la Lucigne, usque ad Molinetum, usque

ad Cormenam, et maxime erga eos de Lorriaco; nichil probatutu est

pro rege; probatum est pro burgensibus de Lorriaco quod, antequam

terra veniretad comitem Atrebatensem predictum, et antequam dominus

Philippus de Reraiaco esset ibi ballivus, burgenses de Lorriaco duce-

bant pannos suos fullandos ubi volebant, sine caiumpnia et rontradic-

tione, propriis vecturis vel conducticiis ; nichil pro rege. » (Beugnot,

Les Olim, I. 1839, p. 91).

2. e Cum inter textores ex una parte, et fullones et tincturarios ville

Castri Nanthonis ex altera, super eorum officiis predictis orta quondam

discordia, facta fuisset per ballivum tune Senonensem ordinacio quedam,

continens quod omnes et singnti textores, fullones et tincturarii dicte

ville, quicumque vellent officia predicta omnia insimul et per se quod-

libet eorum facere possent et exercere, predicti fullones et tincturarii

nobis super hoc conquesti fuerunt, pluribus racionibus proponentes

dictam ordinacionem in eorum dampnum et prejudicium, et contra

uaum et consuetudinem dicte ville et aliarum villarum, in quibus bec

officia communiter exercentur, et non vocatis illis quorum intererat,

factam fuisse, parte dictorum textorum quo dicta ordinacione tenenda

contrarium, multis racionibus, asserente. Auditis igitur dictis partibus

et facta de mandato nostro super hoc inquesta visa et diligenter exa-

minata, inventoque dictos fullones et tincturarios quorum intereret,
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aux tisserands d'exercer le métier de foulon et de teinturier,

et réciproquement.

Dans le compte de l'argentier royal Geoffroy de Fleury

pour l'année 1316, il est question du drap camelin de Châ-

teaulandon qui vraisemblablement jouissait d'une bonne

réputation. Dans les comptes du duché de Nemours, en 1410,

figurent les recettes provenant du fermage des halles au

drap : « Halles au drap à laine de Chasteaulandon affermez à

Geoffroy Dommartin, par an 4 livres 10 solz parisis; dou-

bleaux à draps de Chasteaulandon affermez à Guillot Sa Hier,

10 livres parisis. De Jehan Mesnil, foullon, pour l'acense-

ment d'une place où anciennement souloit avoir un moulin

à draps appelé le Moulin doré, assis à la paroisse de Néron-

ville, 20 solz parisis2. »

Malheureusement la région de Châteaulandon fut l'une

des plus éprouvées pendant la guerre de Cent ans, et bien

que la petite ville fût fortifiée, elle n'en fut pas moins incen-

minus sufficienter vocatos fuisse in oidinacione predicta, et quedam

alia fuisse in ea pretermissa que super dictis oficiis attendi consueve-

rant et debebant. per curie nostre judicium, ordinacio predicta fuit

penitus anullata, et pronunciatum fuit eam Don debere teneri, et nos

super offlciis predictis et supp- punicione i 1 loi u m qui delinquerint in

eisdem, ordmabimus, prout et qiKmdo fuerit oportunum et viderimus

faciendum », 13 décembre 1;(07. (Beugnot, Les Olim, t. III, p. 234.)

e Mota controversia inter textores ville Castri Nanthonis, ex una

parte, et fullones et tincturarios ville ejusdem, ex altera, super eo quod

dicti text <res dicebant quod, una cum artilicio texture, ipsi poterant

ministeriura fullonie et tincture exercere, dictis fullonibus et tinctura-

riis m contrarium dicentibus ; tandem, inquesta super boc de mandata

nostro facts, visa et diligenter examinata, consideratos etiam aliis que

super hoc cuiiam nostram movere poterant et debebant, habitaque

deliberacione super boc cum pluribus expertis in artiliciis supradictis

per curie nostre judicium, dictum fuit quod dicti textores predictum

rainisterium fullonie et tincture una cura officio texture, et similiter

dicti fullones et tincturarii cum eorum rainisterio oflicium texture non

poterunt exercere, sed utrique eorum suo rainisterio sunt contenti. t

26 avril 1309. {Ibid., p. 353.)

1. Dooët d'Arcq, Compies de l'argenterie (1851), p. 22.

2, Annales de la Société du Gdtinuis, t. XXIV (1906;, p. 176-177.
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diée et en partie détruite1; elle avait tellement souffert que

Charles VI, à la requête des habitants et particulièrement des

ouvriers et marchands de draperie, autorisa en 1381 la remise

complète de la ville en état de défense2. Le Moulin doré, et

d'autres sans doute, avaient disparu, et l'industrie de la dra

perie avait déjà périclité. Mais, si les droits des fabricants

n'étaient pas respectés, ils savaient bien faire respecter leurs

droits et les faire constater par autorité de justice.

L'on vit, par exemple, en 1401, un habitant de Migne-

rettes3 poursuivi pour avoir fait porter à Cepoy4, hors de la

châtellenie de Châteaulandon, pour la faire fouler, une pièce

de drap qui avait été tissée à l'intérieur de la châtellenie,

privant ainsi le fermier des « doubleaux aux draps », Raoul

Huitaut, du droit de deux deniers que cette opération devait

lui rapporter5; l'affaire fut évoquée au Parlement de Paris,

mais se termina par un accord entre les parties et sans dépens.

Par l'effet des guerres, le pays fut appauvri et dépeuplé6.

Pour lui redonner un peu de vitalité, et tenter de faire

reprendre aux marchands le chemin de Châteaulandon,

Louis XI, en juin 1482, établit dans cette ville trois foires

annuelles, l'une en décembre, l'autre aux environs de Pâques,

et la troisième à la fête de saint Séverin en juillet; en même

temps il rétablit les deux marchés qui y avaient antérieure

ment lieu le lundi et le jeudi de chaque semaine7. Il est à

présumer que, dans ces foires et marchés, l'on vendait du

drap camelin ou autre, mais était-il encore fabriqué à Châ

teaulandon? En l'état de nos connaissances, on ne saurait

rien affirmer.

Henri Stein.

1. Elle fut pillée en 1358 (Archives nationales, JJ 90, n°* 272, 421 et 422).